
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 457 del 
31-10-

2018 
N° Cron. Gen. 751 data reg. 

31-10-

2018 

Oggetto: 

ACQUISIZIONE FORNITURA ATTUATIVA DELLA CONVENZIONE 

B.C.7 PER LA FORNITURA DI CARBURANTI DA TRAZIONE MEDIANTE 

BUONI ACQUISTO. IMPORTO IMPEGNATO OMNICOMPRENSIVO 

EURO 3.000,00.  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno, del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Accertato che i buoni carburanti sono prossimi all’esaurimento in quanto utilizzati per il rifornimento degli 

automezzi, nonché per l’urgenza di eseguire con immediatezza la fornitura idonea ad assicurare quanto 

necessario ad assolvere alle esigenze della futura stagione invernale; 

Visto: 

- la L. 296 del 27-12-2006 art. 1 co. 450, come modificato dal D.L. 52 del 07-05-2012 art. 7 co. 2, secondo cui 
per l’acquisto di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, i comuni sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad 
altri mercati elettronici; 

- il D.L. 90 del 24-06-2014 art. 23-ter co. 3 secondo cui i comuni possono procedere autonomamente per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

Visto che la Consip S.p.A. è la società che svolge per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
nonché delle altre Pubbliche Amministrazioni, centrali e periferiche, le Convenzioni per l’acquisto di beni 
e servizi di cui alla L. 488 del 23-12-1999 art. 26; 

Accertato che:  

- dalla data del 27-12-2017, tra la Consip S.p.A. sede legale in Roma domiciliata in Roma Via Isonzo n. 
19/E e la società ENI S.p.A. – Divisione Refining & Marketing, sede legale in Roma, Piazzale Enrico 
Mattei n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 756453, P. IVA 00905811006, è attiva la 
convenzione riferita alla iniziativa denominata “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 7” per la fornitura di 
carburante per autotrazione mediante buoni acquisto e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni, L. 488 del 23-12-1999 art. 26 e, L. 388 del 23-12-2000 n. 388 art. 58; 

- la convenzione alla data odierna è ancora attiva con disponibilità nel lotto n. 1, per la quale la società ENI 
S.p.A. risulta aggiudicataria con Codice Identificativo di Gara (C.I.G. master) n. 7044019C5B; 

- detti buoni carburante sono già stati utilizzati presso il punto vendita ENI, presente nel Comune di 
Acquasanta Terme, e che detti buoni sono comunque utilizzabili nella rete dei punti vendita ENI come 
confermato nella convenzione e dalla società stessa sentita telefonicamente presso gli uffici di 
competenza; 

Visto quanto convenuto nella convenzione “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 7” ed in particolar modo: 

- che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti ed il 
Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura secondo le modalità ed i termini indicati 
nelle Condizioni Generali quale documentazione facente parte integrante e sostanziale della stessa; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- che i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti 
mediante Ordinativi di Fornitura tramite il sito Consip “www.acquistinretepa.it”, hanno durata n. 24 (dodici) 
mesi a partire dalla data di consegna dei buoni di acquisto; 

- che in merito alla fatturazione la stessa sarà inviata, corredata delle informazioni e documenti necessari 
all’esperimento degli adempimenti previsti nell’articolo 9 delle Condizioni Generali, in forma elettronica 
in osservanza delle modalità previste dal D. Lgs. 20 febbraio 2004 n. 52, dal D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
dai successivi decreti attuativi. 

- che i corrispettivi saranno accreditati, a spese dell’Amministrazione Contraente o del Fornitore ove sia 
previsto da norme di legge o regolamentari, sul conto corrente intestato al Fornitore presso la banca 
B.N.L. Gruppo BNP Paribas, Agenzia Filiale di Milano, codice IBAN IT31C0100501600000000042261 
e che nel testo del bonifico deve essere specificato il codice cliente indicato nella relativa fattura; 

- che il Fornitore, all’articolo 9 della Convenzione, dichiara che il predetto conto opera nel rispetto della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. e che le generalità e il codice fiscale del soggetto delegato ad operare 
sul predetto conto sono contenute in apposita e separata autorizzazione rilasciata a Consip la quale 
ancorché non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale della Convenzione; 

Valutato che: 

- la spesa annua per l’acquisto di carburanti, sostenuta nell’esercizio finanziario precedente, corrisponde ad € 
15.000,00 circa; 

- che quindi ad oggi gli automezzi comunali corrispondono a n. 13 dei quali n. 2 alimentati a benzina ed i 
rimanenti a gasolio; 

Accertato che: 

- il valore nominale dei buoni carburante è disponibile, per benzina e gasolio, in tagli da € 50,00; 

- lo sconto offerto dalla società ENI S.p.A., inerente la convenzione in fattispecie, ed i prezzi di 
fatturazione dei Buoni Acquisto sono legati alle rilevazioni settimanali dei prezzi pubblicati sul listino 
di riferimento per ciascuna categoria di carburante rilevato dalla C.C.I.A.A. di Milano; 

- in base all’art. 4 della Convenzione il fornitore ha facoltà di non accettare e quindi non dare 
esecuzione ad Ordinativi di Fornitura relativi a Buoni Acquisto per un importo nominale complessivo 
inferiore a Euro 5.000,00. Le Amministrazioni Contraenti non potranno emettere un numero 
superiore a n. 5 (cinque) Ordinativi di Fornitura nell’arco temporale di un anno; tuttavia, resta salva la 
facoltà del Fornitore di accettare e quindi dare esecuzione agli Ordinativi di Fornitura eccedenti tale 
limite. 

- l’attuale convenzione “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 7” risulta attiva a far data dal 27-12-2017 e che 
la stessa sarà attiva per 24 mesi per cui si ritiene di procedere all’approvvigionamento dei buoni per un 
uso stimato utile per il corrente anno 2018; 

Considerato quanto sopra accertato si valuta in € 3.000,00 il valore nominale per l’approvvigionamento dei 
buoni carburante necessari al rifornimento degli automezzi in esercizio, suddiviso in n. 60 buoni gasolio 
con valore nominale di € 50,00; 

Preso atto che ai fini della richiesta degli ordinativi, da eseguirsi a mezzo sito internet con procedura 
richiedente la firma digitale da parte del Responsabile dell’ordine, nonché della consegna, ricezione, 
conservazione e distribuzione dei buoni carburante, si individua il sottoscritto Responsabile del Servizio 
personale quale figura addetta, che per convenzione verrà identificata come “incaricato ricezione” 
dell’Amministrazione contraente; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Visto il D.L. 185 del 29-11-2008 art. 16 bis co. 10, convertito in legge con modificazioni dalla L. 2 del 28-01-
2009 art. 1, che impone alle Amministrazioni contraenti di acquisire il D.U.R.C. d’ufficio, così come 
richiamato all’articolo 9 delle Condizioni Generali della Convenzione; 

Considerato che per la fornitura, attuativa della convenzione, si dovrà procedere con ordinativo da compilare 
ed inviare con le previste procedure e fare riferimento alla documentazione pubblicata nell’apposita sezione 
inerente la convenzione in argomento pubblicata ed attiva sul sito Consip “www.acquistinretepa.it”; 

Accertato che la fornitura di carburanti è esclusa dal meccanismo di scissione dei pagamenti riguardo il 
versamento dell’IVA (così detto Split Payment), previsto dalla L. 190 del 23-12-2014 art. 1 co. 629 lett. b); 

Preso atto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 163 co. 1, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
Enti Locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio di riferimento, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

Dato atto che con atto consiliare n° n°19 è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020; 

Visti: 

- il D. Lgs. 50 del 18-04-2016 inerente il “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni 

dell’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della 
tracciabilità; 

- l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del 14-03-2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e successivi 
norme di applicazione D. Lgs. 118 del 23-06-2011 e D. Lgs. 126 del 10-08-2014; 

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria; 

DETERMINA 

1) di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 3.000,00 comprensiva di IVA come per legge, 
sui capitoli 812-5 e 2000-0; 

2) di autorizzare la spesa e provvedere, per le ragioni indicate in premessa da ritenere quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, alla sottoscrizione del contratto di acquisto dell’ordinativo di 60 
buoni gasolio con valore nominale di € 50,00 di cui alla convenzione “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 7”, per 
la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto per le pubbliche amministrazioni con 
la ENI S.p.A. – Divisione Refining & Marketing, sede legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1, iscritta al 
Registro delle Imprese di Roma al n. 756453, P. IVA 00905811006, quale società aggiudicatrice della gara 
relativamente al lotto n. 1; 

3) di stabilire in 15 gg, dalla data presente determinazione, i tempi di esecuzione della fornitura, oggetto del 
presente contratto, trascorsi i quali la stazione appaltante si riserva di procedere con la risoluzione o recesso 
come previsto dagli artt. 108 e 109 D. Lgs. 50 del 18-04-2016; 

4) di attribuire il C.I.G. derivato n.  Z3C2591245 originato dal C.I.G. master n. 7044019C5B; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

5) di disporre che il contratto con l’operatore economico, indicata al precedente punto 2) del dispositivo, venga 
stipulato a corpo secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs 50 del 18-04-2016, 
tramite procedura telematica per mezzo del sito internet della Consip www.acquistinretepa.it; 

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata per complessivi € 3.000,00: 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2018 € 3.000,00 

TOTALE € 3.000,00 

7) di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 3.000,00, IVA inclusa, in base alla 
seguente tabella: 

Soggetto 
creditore 

Importo 
imputato 

Esercizio 
registrazion

e 

Esercizio 
imputazion

e 

Codifica di bilancio 

Titolo 
2° 

livello 
3° livello 

Cap/Art 
Impegno 

n. 

Operatore 
economico: 

ENI spa 
€ 2.000,00 2018 2018 1 3 1 

812-5 
 

478-2018 
 

ENI spa € 1.000,00 2018 2018 1 3 1 2000-0 479 

TOTALE € 3.000,00 

8) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 
25 D.L. 66 del 24-04-2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso. 

9) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. 
Lgs 50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 31-10-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Lo Parco Stefano) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  07-11-2018 al 22-11-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 07-11-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.M. 

Alessandro Ranciaffi 

   

 

 


